
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 98 del 31/05/2023 

 
OGGETTO: Trasferimento somme al gestore del Ceas di Posada per le attività di educazione ambientale nell’ambito 
del Progetto Prenades per la visita in Sardegna del Comitato salvadoregno della Riserva di Biosfera Apaneca – Ilama-
tepec (El Salvador), come da convenzione firmata il 20 aprile 2023. Liquidazione. 
 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 10 del 

7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, la Dott.ssa 

Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

PREMESSO CHE: 

- la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo sviluppo”, all’art. 1, 

comma 2, elenca gli obiettivi fondamentali della cooperazione allo sviluppo mentre all’art. 25 prevede che l’Agenzia Italiana per 

la Cooperazione allo Sviluppo può concedere contributi al finanziamento delle iniziative di cooperazione allo sviluppo attuate da 

Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano ed enti locali; 

- il Parco di Tepilora, in qualità di Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – Montalbo, è partner nel 

progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – 

Ilamatepec (Protección de los Recursos Naturales y Desarrollo local Sostenible de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec); 

- il progetto PRENADES ha l’obiettivo generale di contribuire ad aumentare la coesione sociale e territoriale nella regione della 

Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec, preservando le risorse naturali e aumentando la capacità di governance delle istituzioni 

locali; 

- gli obiettivi specifici del progetto PRENADES sono tre: 1) Sviluppo economico locale sostenibile, con aumento della 

partecipazione di donne e giovani; 2) appropriazione sociale del patrimonio culturale immateriale della regione; 3) Controllo 

istituzionale e sociale sulle condizioni dell’ambiente nella Riserva salvadoregna; 

- il capofila del progetto la Città Metropolitana di Cagliari, su tale Avviso ha presentato ed ottenuto un finanziamento per la 

realizzazione dell’iniziativa “PRENADES – Protezione delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della 

Biosfera Apaneca – Ilamatepec”, codice AID 012314/02/7, di cui anche la Fondazione Soleterre Onlus è partner per la 

realizzazione di attività di cooperazione per le proprie competenze; 

- il Parco Naturale Regionale di Tepilora, come da accordo di partenariato, ha dato corso all’esecuzione delle attività previste 

dall’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, 

Rio Posada e Montalbo” in capo al Parco di Tepilora; nello specifico il progetto prevede: “Il Parco individuerà uno o più fra i suoi CEAS 

cui affiderà l'incarico di realizzare un intervento di educazione ambientale rivolto non solo ai quattro comuni del Parco regionale ma a tutti 

i 17 comuni ricadenti nella Riserva della Biosfera, coinvolgendo scuole primarie e secondarie. Nello sviluppo di queste attività si terrà conto della trasferta 

presso il Parco regionale dei rappresentanti salvadoregni che potranno condividere la propria esperienza con i giovani abitanti della Riserva sarda”. 

c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 331 DEL 01.06.23



                 

 
 
- per l’esecuzione di tali attività il Parco, non avendo un proprio CEAS, si è  avvalso della collaborazione di quelli presenti nella 

Riserva di Biosfera Tepilora, Rio Posada Montalbo per svolgere le attività di educazione ambientale previste nel progetto, nella 

settimana in cui i delegati della Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec hanno visitato la nostra Riserva della Biosfera (e nello 

specifico dal 22 al 28 aprile), regolando i rapporti con un’apposita convenzione con l’Ente gestore del CEAS di Posada; 

- la possibilità di stipulare apposite convenzioni con i CEAS è prevista all’art.2 del Regolamento per la concessione di contributi 

e patrocinio (ai sensi dell’art.12 della L.n.241 del 07.08.1990), approvato con Deliberazione dell’Assemblea del Parco naturale 

regionale di Tepilora n. 25 del 29 novembre 2021; 

- i CEAS hanno il fine istituzionale di promuovere la cultura del rispetto per l’ambiente e la sostenibilità attraverso azioni di 

sensibilizzazione; 

VISTE E RICHIAMATE, per farne parte integrante e sostanziale, 

- la determinazione della Direttirce n. 75 del 20 Aprile 2023, con la quale si è provveduto ad impegnare le somme per le 

attività di educazione ambientale nell’ambito del Progetto Prenades; 

- la Convenzione tra il Parco di Tepilora e Legambiente Sardegna, firmata il 20 aprile 2023; 

CONSIDERATO che tutte le attività di educazione ambientale si sono svolte dal 22 al 27 aprile 2023, come da Diario di viaggio; 

VALUTATA la ricevuta n. 15 del del 23-05-2023 dell’importo complessivo di € 10.000,00 presentata da Legambiente Sardegna, 

gestore del Ceas di Posada, per le attività di educazione ambientale previste nel Progetto Prenades per la visita in Sardegna del 

Comitato salvadoregno della Riserva di Biosfera Apaneca – Ilamatepec (El Salvador) e pervenuta con rif.to prot. n. 520 del 24-

05-2023. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sul capitolo n. 101505/2 del Bilancio dell’Ente 2023/2025. 
DI LIQUIDARE la ricevuta n. 15 del del 23-05-2023 dell’importo complessivo di € 10.000,00 presentata da Legambiente 

Sardegna, gestore del Ceas di Posada, per le attività di educazione ambientale previste nel Progetto Prenades per la visita in 

Sardegna del Comitato salvadoregno della Riserva di Biosfera Apaneca – Ilamatepec (El Salvador) e pervenuta con rif.to prot. n. 

520 del 24-05-2023  a valere sul capitolo 101505/2 imp 182/2023. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per quanto 

di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      

                                                                                                                               

                                                                                                                     La Direttrice  

                                                                                                                  Marianna Agostina Mossa 

 

                            

                                                                                                                                                                                                                                                                               

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità 

contabile del presente atto. 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 


		2023-05-31T10:01:39+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2023-06-01T09:59:41+0200
	satta claudia




